batur, 21. dist. nolite. & in eo quod legitur & not. supra, de maio. & obe. cu inferior. respon. 1. correfus hareses. Et ideo canonica & occulta, de qua hic loquitur, uerbo, subditi ad omnes spectat secundum Euangelicam ueritatem. Manifesta uero ad praelatos, siue iudices tantum, ut hic distinguitur. Et secundum hoc potest intelligi. 2. q. 1. si peccauerit. et faciat ad hoc 2. q. 6. hoc uideet. 11. Ad denunciationem autem Euangelicam, quae ad monitionem & probationem requirit. 45. dist. si illud. sup. de testibus. in omni negotio, & quae fit ad penitentiam. 2. q. 1. si peccauerit. uidetur quod quilibet sit admittendus arg. 2. q. 7. qua propter. Dummodo sit persona honesta. & supra, de spon. cum in tua. secundum B. Tu dic ut ibi not. & supra, de cogna. spirit. tua nos. & plenius supra, de iud. nouit. responso 1. Euangelicam. Matth. 18. e. Si peccauerit in te frater tuus, & c. Balaam. per quem superior intelligitur. Ab asina.

† Vide Iasonem & doctores in l. 1. ff. si certum per.

† Vide Alfonso Castrum lib. 13. aduersus haereses, uerbo, subditi.

qua tenet figuram subditorum. Subaudi, sed nec obstat quod obiectum est ex scriptura testimonio. supra eod. ver. nec quisquam ibi, quis ex vobis. & c. Nam & aliud est, & c. vt sequitur. Et aliud est. vers. Patrem suum. Alias fratrem. Reprehendere. Cum reprehensus se non submittat: alioquin contra. infra eo. ver. & rursus. Manifeste. ad detractionem tantum, quod non licet. infra eo. vers. & aliud.

12 Euangelicam.] Supradictam, ex eo enim quod dicit, corrippe eum inter te & ipsum solum; Et quod sequitur, duos vel tres testes adhibendos, subaudi, et non plures: sequitur quod hoc intelligendum est tantum de occultis, & non publica correctione. arg. in eo quod legitur, & not. supra, de presump. nonne. Nam qui etiam dicit. vers. Fratri fatue. sicut legitur Matth. 5. c. & 55. dist. si Euangelicam. Et rursus. vers. Innocentia. sicut Christus, qui semper in nocens est, & fuit. 1. Pet. 2. g. Qui peccatum non fecit, & c. Supponit quod potest. 2. q. 7. nos si incompetenter. ff. de iurisdi. om. iudi. est receptum. Et tunc nulla potest notari detraçtio, siue iniuria, quae volenti et scienti non inferitur. ff. de iniur. l. 1. §. vsq; adeo.

13 Hac autem suppositio quantum ad violentiam corpori inferendam, a nullo clerico fieri potest, quin violentiam inferens excommunicatus sit. Nam et si manus non sit violenta respectu supponentis: tamen propter iniuriam, quae fit Ecclesiae, temeraria iudicatur, vt patet, in eo quod legitur, & not. infra, de sen. ex eo. cum desideres. §. si. et c. contingit interdum, 1. Sed nec quo ad iurisdictionem hoc licet sine superioris licentia ut infra eo. et not. supra, de foro cop. significasti. Nec quod ad forum penitentiale. infra, de pen. oes. §. 1.

14 Quid est ergo, vel qualiter est hoc intelligendum quod hic dicitur? Respondeo indistincte hoc intelligi potest in Papa. 2. q. 7. nos si incompetenter. & 2. q. 4. auditum est. Alias audisti, quo ad iura positiva, quae ipsi non ligant, nec ligare possunt, vt patet in eo quod legitur & no. supra, de coes. preb. proposuit. Quo ad alios autem omnes intelligendum est hoc tantum extra iudicium, secundum quod fit. supra, de iure iur. ueniens. et c. Quintanallis. Nisi hoc fieret de licentia superioris & dummodo nulla violentia inferatur, vt patet ex premissis. Verbum Domini. Quis ex vobis arguet me, & c. Et si male locutus sum. & c. ut supra eo. uer. nec quisquam. Et aliud. ver. Quia subditus sine aliqua submissione superioris. Reprehendendi. id est corrigendi: non quod hoc liceat in publico: sed hoc ideo dicit, quia minus peccaret, ut potest colligi in eo quod legitur & not. infra, de sent. excō. cum ab homine. respon. 1. & supra, de coha. cler. & muc. vestra. 1. itē aliud est. In praelatum. quod nulli licet, vt supra eod. ver. & aliud est. Obsequendi. id est obediendi. simile supra de reb. ecclē. non alie. c. si. responso 1. cum suis cocor.

§. Quod si forte. §. pars. in qua improbat, quod subditi contemnendo proprios sacerdotes. eosdem vitant, & faciunt cuitari, vt no. supra eod. c. respon. 1. & vers. & eorum consortium, & c.

15 Inutilis.] Nam & propter negligentiam remouetur. infra eo. c. & in si. & 81. dist. dictum C. de off. praesect. ori. si quos. 18. q. 2. si quis abbas. quod dicit vt legitur & not. supra, de off. custo. c. 1. §. si supra, de renun. c. si. respon. 1. supra, de simon. licet Heli. §. cum igitur. vers. 1. Remoueri. Subaudi temeritate

A propria minime sunt vitandi, quādiu ab Ecclesia tolerantur, nisi forsan essent notorii fornicatores, vel simoniaci. 3. 2. di. §. verum. & legitur & not. supra de coha. cler. & mul. vestra. & supra eod. veritas. 16 Sed agendum est, & c. Ordinate, & c. Puta per modum accusationis vel denuntiationis, vt legitur & not. supra, de accus. qualiter, 2. §. pen. Et est hic argu. quod seruandus est ordo iuris. supra, de accusa. ad petitionem. §. si. ner. 1. vbi de hoc. Apud episcopum. quod dicit vt legitur & not. supra, de off. archidia. cum satis. ad idem. 16. q. 7. nullus. infra, de priu. cum & plātare. §. in ecclesiis. supra, de capell. mon. c. 1. Institutio. scilicet auctorizabilis.

B 17 Destitutio.] Nam eius est soluere, cuius est ligare regulariter, quod dicit vt not. supra, de maio. et obediē. cum inferior. Et sic & examinatio persone ad illum pertinet, ad quem manus impositio spectat. supra, de elec. uenerabile. §. 1. ver. est enim regulariter, & c. Sic omnis res, & c. infra, de regu. iuris. c. 1.

c. Excommunicamus.

SUMMARIUM.

- C 1 Hæretici omnes tametsi diuersarum sectarum conueniunt quantum ad errorem.
- 2 Qualiter intelligatur hæreticos relinqui curia laicali.
- 3 Leges deferentes bona cognatis hæreticorum, correctæ.

Excommunicamus, itaque.] & c. Superius. scilicet supra, de sum. Tri. c. 1. & 2. Quia de varietate. alias de vanitate. sim. infra eo. excommunicamus, responso 1. In idipsum. quantum ad erro-

re hereticum: omnes enim heretici iudicantur, licet secta diuersa sint. 2. q. 7. §. si. & §. seq. vsq; in fine.

D 1 Damnati vero. ver. Relinquantur.] qualiter hoc intelligatur, legitur et not. infra, de uerbo. signouimus. Sunt & alij casus in quibus degradatus statim seculari relinquitur potestati, vt not. supra eo. ad abolendam. §. praesenti. Puniendi. nisi statim sponte reuertantur, in quo casu sunt in monasterium detrudendi. vt infra eod. c. penult. §. 1. & legitur et not. supra eod. ad abolendam. §. praesenti.

3 Ita quod bona. vers. Confiscentur.] Corrigitur ergo lex, quae defert bona cognatis hereticorum. C. eorum. Authē. idē de Nestorianis secundum d. n. vt patet hic. & supra eo. uergētis. §. 1. & 2. vbi de hoc. Stipendia. pro rata. arg. supra, de testamētis. relationum 2. §. si. & c. Raynutius. §. a cuius. vers. penult.

§. Qui autem.

SUMMARIUM.

- 1 Ob solam suspensionem hæresis probabilem purgatio indicitur.
- 2 Deficiens in purgatione pro conuictio habetur; & plura nu. 10. in fine.
- 3 Negligēs se purgare, olim statim tradebatur curiæ

curia seculari, hodie secus.

- 4 Qui post purgationem vel abiurationem recedit, curia seculari traditur.
- 5 Excommunicatus ob contumaciam, quando & quomodo fiat de heresi suspectus.
- 6 Quae pena eius, qui se purgare negligit.
- 7 Tentans se purgare, & deficiens, non excommunicatur, sed pro convicto habetur.
- 8 Verba, velut heretici condemnentur, pulchre explicata.
- 9 Ob praesumptionem iuris, & de iure, potest aliquis ut hereticus condemnari.
- 10 Gradus quatuor per quos ad condemnationem veniunt, ob haeresis suspicionem.
- 11 Speciale est in crimine haeresis, ut elapso termino mora purgari possit.
- 12 Quot & qualia incommoda afferat annalis contumacia.
- 13 Haeretici ipso iure sunt condemnati.
- 14 Legibus civilibus per ecclesiam approbatis utendum in crimine haeresis.
- 15 An assignato termino ad Purgationem, videatur indicta purgatio?
- 16 An absens cui iudex indicit purgationem, & terminum assignavit, si non compareat, debeat velut hereticus condemnari.

1. §. **O** Vi autē.] 2. pars. Suspicionē sola. id est praesumptione, intelligas tu probabili, & sic nō obstat 2. q. 1. primo. Talis enim suspicio siue praesumptio purgationem inducit, ut sequitur, unde quod infra dicit, monstraverint. expone, id est, monstrare neglexerint.

2 Anathematis, &c.] nam et si deficiat in praestando is cui indicitur, tanquam convictus punitur, & sic sine aliquo temperamento potest intelligi quod legitur supra eo. ad abolendam. §. laicus, & infra eo. §. adicimus, infra de pur. cum. inter sollicitudines. §. si supra de cohabi. cle. & mulier. tua. sup. de simonia. de hoc autem. §. 1. & cap. insinuationum. §. si. & de hoc not. infra de pur. ca. cum P. Qualitate, quia hoc semper attendendum est, ut considerata suspitionis, & personae qualitate, purgatio indicatur. 2. quae est. 1. omnibus, infra de pur. cano. inter sollicitudines. Satisfactionem, simile infra eod. §. credentes, quod dicit, ut ibi plene notatur.

3 Anathematis.] olim vero talis statim relinquatur potestati seculari, ut supra eod. ad abolendam. §. laicus in decisione: sed hodie per annum expectatur, ut hic sequitur, & postea velut hereticus condemnatur, ut in si. huius §. & sic traditur potestati seculari, supra eod. ad abolendam §. 1.

4 Euitentur.] quod si post purgationem, praestitam vel abiurationem factam in haeresim eandem reinciderent, seculari iudicio sine ulla penitus audientia relinquuntur, supra eod. ad abolendam §. illos quoque. Ita quod si per annum subaudi hac de causa excommunicati, ut praemisit. Ex tunc. scilicet elapso anno, simile infra eod. §. si vero dominus, & §. credentes, & accidit hoc propter contemptum, infra de exce. pr. elat. c. si. responso 1.

5 Si quis igitur hac de causa excommunicatus per annum in rebellionem persistit, veluti hereticus cō-

A demnatur, ut sequitur, si autem propter crimen aliud, pro convicto habetur 1. q. 3. rursus, & cap. quicumque. Quod si pro simplici excommunicatus contumacia fuerat, non immerito de heresi habetur suspectus, maxime si per biennium excommunicationem sustinuerit, anmo indurato, infra de pen. c. si. ubi de hoc multo fortius si per triennium: in quo quidem casu beneficijs ecclesiasticis omnibus est privandus, supra de ata. & qualit. cum bona. Ad idē supra de appel. pastoralis, in si. infra de cle. excom. mi. postulatis, in si. & cap. fin. in si. & ideo dixi, maxime, & multo fortius, quia idem est si per annum, ut hic, & in superioribus iuribus. Citem ergo excommunicatus pro simplici contumacia, ex quo per annum excommunicatus stetit, de haeresi merito habeatur suspectus, ut supra not. si contra talem agatur, ageretur manus hoc modo.

B Ut quia de haeresi tali de causa suspectus habetur infra certum tempus, secundum quod indicenti purgationem videbitur, debeat se purgare; si eandē purgationem sibi indictam, praestare neglexerit, ob talem negligentiam ut cōtinuax iterum poterit excommunicari: et si postea in hac excommunicatione per annum steterit, veluti hereticus debet iudicari, ut hic dicitur: per quod evidenter patet; quod maxima est potestas ecclesiastica, & quod nullus debet cōtempnere Petri claves, infra de exce. pr. elat. tāta.

C 7 Quid ergo si non fuerit negligens: sed se purgare tentavit, in purgatione tamen defecit? Respondeo, Tunc non est locus excommunicationi, nec per consequens annali expectationi, sed incontinenti potest, tanquam convictus de haeresi condemnari, ut patet in eo, quod not. supra eo. §. super verbo, suspitione sola. Qualiter autem contra contumacem in criminibus sit alias procedendum, dicit, ut plene not. supra de dolo & contu. veritatis.

D 8 Velut heretici.] licet in veritate possit esse, quod non est hereticus: tamen ac si esset propter tantum contemptum ecclesiae & clauum, ex quo si condemnatus est, poenas heretici incurrit, sim. infra de senten. excomm. si vero aliquis, de quibus legitur et not. infra eod. §. credentes, arg. infra de rapto. c. 2. infra de exce. pr. elat. tanta, in auben. de priuil. dot. hereti. muli. non praestan. quasi in medio, coll. 8. & ita, et si hereticus non sit, tamen veluti hereticus condemnatur, & est simile quod dicitur, Sit tibi sicut ethiencus, & publicanus, supra de indi. nouit. re sponso 1. uers. sed eum Dominus, est ergo talis velut id est praesumptus hereticus iudicandus. Sed contra: quia etiam pro praesumptione vehementi non est quis de tanto crimine condemnandus, supra de praesump. litteras §. fin. in prin. ubi de hoc.

E 9 Sol. illud verū est de praesumptione facti, vel iuris tantum, ut ibi: secus de praesumptione iuris & de iure, ut hic, quae non admittit probationem in cōtrarium, ut patet in eo quod not. supra de sponsal. his qui fidem. Condemnentur, si moniti competenter redire noluerint, & sic non obstat. 1. q. 8. conuentionibus, sed & talis ritandi sunt, & ante admonitionem, ne secreta fidei nostrae, quibus nos impugnet, eis exponamus, siue reuelemus 43. dist. in mā datis, & sic intellige 2. q. 1. quae dignior domus.

10 Et nota gradus per quos in hoc casu ad condemnationem

† Vide Archidiaconum Io. And. & Franchum in c. cum contumacia de haeret. lib. 6.

Exm. par. 1. §. 1. & par. 1. m. 6. p. 1. etiam recte dicitur, ubi dicitur.

nationem criminis hereseos peruenitur. Primus est suspicio notabilis. Secundus, quod propter hanc suspensionem indicatur purgatio. Tertius, quod si negligat se purgare, propter hoc feratur in ipsum excommunicatio. Quartus, quod si hac de causa ligatus in sententia per annum pertinaciter permanserit, sequatur condemnatio. Primus ergo est suspicio. Secundus purgatio. Tertius excommunicatio. Quartus annualis limitatio: ascensis enim & obseruatis diligenter per ordinem his quattuor gradibus, sequitur condemnatio: alias casum sententia appetit, que istis gradibus in tali casu postpositis, querit per abrupta ascensum argu. 48. dist. in cap. fi.

11 Et not. quod licet alias post terminum per eorum lapsus, & datum ad aliquid faciendum non audiatur quis nec possit mora purgari regulariter, nisi gratia fiat, ut patet in eo quod legitur, et not. extra d. n. de res. li. spol. frequens, §. pen. Hic tamen specialiter est, quod possit purgari mora. & est ratio, quia non debet quis de tanto crimine nimis leuiter condemnari ut patet supra de presump. litteras, §. ult. & magnum privilegium est Ecclesie, ut ex hac causa & hoc seruato ordine, possit aliquem tanquam hereticum condemnare, & de hoc not. infra de pur. ca. no. cum P. Manconella.

12 Hic igitur notandum, quod annalis contumacia quandoque aufert rei possessionem, ut patet, C. ut in rem act. l. 2. supra ut lit. non cont. est. quoniam frequenter, §. in alijs, & §. seq. nec mirum, quia & quandoque quod plus est, aufert omnem defensionem, & inducit sufficientem presumptam probationem, & per consequens iustam condemnationem, ut hic, & 11. q. 3. rursus, & c. quicumque, ex quibus iuribus hoc, quod hic dicitur, videtur esse sumptum.

13 Hodie vero non est necesse, quod tales per Ecclesiam condemnentur, sicut patet per l. Federici positam, C. de hereti. in modum Authen. qua sic dicit: Gazaros, Patharenos, Leonistas, & peticionistas, Arnaldistas, circucifos, & omnes hereticos vtriusque sexus, quoscunque nomine censeantur, perpetua damnamus infamia: diffidamus, atque banimus, censentes, ut omnia bona talium confiscentur: nec ad eos vltimus reuertantur: ita quod filij eorum etiam si orthodoxi sint, ad successionem eorum peruenire non possint, cum longè grauius sit æternam, quam temporalem offendere maiestatem. Qui autem inuerti fuerint sola suspensione notabiles, nisi ad mandatum Ecclesie iuxta considerationem suspensionis, qualitateque persone propria innocentiam congrua purgatione monstrauerint: ita quod si sic per annum permanserint, extunc omnes tanquam hereticos condemnamus. Ergo hodie non est necesse, quod per Ecclesiam excommunicentur, vel condemnentur, sed sufficit, quod talibus purgationem indicat, quam si præstiterint, bene quidem: alioquin, ipso iure banniti & infames habentur, & si sic per annum permanserint, ipso iure sine aliqua sententia velut heretici sunt damnati, ut patet per prædictam constitutionem.

† Alfonso Castus li. 2. c. vlt. de iusta heret. pun. ver. ad id igitur,

14 Nec obstat, quod crimen hereseos est de foro Ecclesie, quia dicta constitutio fuit per Romanam Ecclesiam non solum approbata, sed procurata, &

A sic ea vti possumus, supra de consti. Ecclesia sancte Marie, & patet in eo quod not. infra, de op. no. num. c. 1. & supra, de solu. c. 2.

15 Sed quid si Ecclesia suspensio assignet terminum ad purgationem præstandam, numquid per hoc videtur indixisse purgationem, ita quod si non venerit, & hac de causa excommunicetur, & postea per annum explet: & in eadem contumacia permancat, debeat velut hereticus iudicari? Dicunt quidam quod sic: quia pro eo quod non venit, patet quod per eum sit etiam quominus purgatio indiceretur: unde perinde est ac si indicta esset, arg. ff. de reg. iur. ad ea. §. semper, & l. iure civili. ff. de cond. & demonst. l. iure civili. & l. quib. diebus. Quod non placet: quia aliud est tantum purgationem indicere, & aliud ad purgandum terminum assignare, aliud vtrumque facere: ita quod si tantum alterum interueniat, nunquam potest dici quod in non purgando contumax sit. si enim terminus assignetur tantum, non potest dici, quod assignetur ad purgationem indictam, sed indicandam, infra de pur. ca. c. fi. in prin. si igitur non veniat, & sit contumax in non veniendo non tamen est contumax in non purgando: quia non potest dici contumax respectu purgationis indictæ, cum adhuc non sit in rerum natura, arg. ff. de iure codicill. quidam referunt supra de consti. cum accessissent, §. fi. Itæ si purgatio sit indicta: sed non sit terminus assignatus, de facili non potest comprehendere contumacia, arg. in eo quod legitur, & not. infra de offi. ord. irrefragabili. §. ex officio. nisi dicas intelligenda esse, & statim purget se arg. ff. de verbo. ob. et q. Calædis quod in hac materia durum esset sentire. Sic igitur vtrumque requiritur, scilicet, quod terminus assignetur, & quod purgatio indicatur, unde, & in dicta constitutione Gazaros, iniungitur ad mandatum Ecclesie, vel ad arbitrium episcopi, supra eod. ad abolend. §. si laicus in decisione, ut ibi no. ex qua et iste §. videtur sumi. & temperatur hic pena illius, et quod ad hoc faciendum terminus peremptorius assignetur, arg. ff. de indi. ad peremptor. et l. sequentibus supra de offi. deleg. consulunt, et probatur supra de re iudi. quod ad consultationem supra de cohob. cler. & muli. c. penul. §. pen. & fi. supra de sim. de hoc, & c. in sinuatum.

B

C

D

E

16 Sed quid si ita dicat iudex, Vultimus decernimus & mandamus, quod super tali suspensione te purges ad arbitrium nostrum: & ad hanc purgationem præstandam, tibi tale terminum peremptorium assignamus: in quo nisi veneris, & dictam purgationem præstiteris, contra te quantum de iure poterimus procedemus: & ipso non veniente excommunicatur pro eo quod non venit: nec dictam purgationem ut citatus erat, præstiterit? Hic locum potest habere iste §. nisi citatus reputas se gratam a tali mandato ex iusta causa expressam duxerit appellandum, supra de appell. præterea, & extra d. n. in eo. tit. cordi. lib. 6. supra de re iudi. quod ad consultationem, quam tamen si Ecclesia velit excludere, indicat purgationem declaratam, & bene formatam, et bonam famam de tali contumacia, quamuis absenti: ad quam præstandam iterum assignet ei diem peremptorium, in quo nisi venerit, excommunicet ipsum: quia purgationem sibi indictam non præstiterit, & sic omnino locus est huic §. nec contumax audietur appellas 2. q. 6. §. sunt quorum. Nec mireris, quod dixi: absenti & contumaci purgationem determinatam, & specificam.

Symon ab initio c. 32.

efficaciam indici posse: cui tamen forsitan iudicetur, si praesens esset rationibus suis auditis: nam idem est de sententia definitiva, qua plerumque datur contra absentem contumacem, & tamen forte non datur contra praesentem, & de iure suo docentem, ut patet C. de iudi. proferendum supra, de elect. extra d. n. statimus. lib. 6. supra, de eo qui mit. in poss. causa rei ser. extra d. n. eum qui. eo. lib. Hae enim contumacia operatur, quae ut supra not. & possessionem & proprietatem rei auferit, & probationem sufficiens inducit, ac exceptionem & defensionem excludit. & adde quod not. infra de pur. can. nos inter alios. & c. inter sollicitudines. §. fin. & de pen. c. si.

§. Moneantur.

S V M M A R I U M.

- 1 Magistratus saeculares praestare iuramentum de fide defendenda, de haeresi sunt suspecti.
- 2 Forma iuramenti de fide catholica tuenda, & cur hodie non praestetur.
- 3 Dictiones perpetua, & temporalis, cur in textu posita?
- 4 Requirendi sunt domini temporales, ut haereticos expellant.
- 5 Magni principes quomodo excommunicandi in hac causa?
- 6 Magistratus saeculares excommunicati possunt per metropolitanum & suffraganeos, & velut haeretici condemnari, & quando.
- 7 An spectet ad solum Papam priuare principes dominij suis ob haeresim?
- 8 Diocelanus potest bona laicorum Ecclesiae rebellium, catholicis exponere occupanda.
- 9 Ecclesia contra res, & contra personas potest inuocare auxilium saeculare.
- 10 Pena rebellium in Ecclesiam quales?
- 11 Regulariter nemo ob alterius delictum punitur: sed hoc fallit ut haeresis.
- 12 Dominus principalis ob haeresim sui subditi non amittit ius suum: & quid in feudis, & bellis iustis & iniustis.
- 13 Sed si se Ecclesiae opponat, non gaudet hoc priuilegio.

Moneantur autem.] 3. pars. Compellantur saeculi potestates. sim. supra eod. ad abolendam. §. statimus. dic. ut ibi not. 1. Fideles.] igitur si hoc iuramentum praestare renunt, reddunt de fide catholica se suspectos unde si propter talem suspicionem indictam sibi purgatione non exhibuerint, & propter hoc excommunicati fuerint, & talem excommunicationem per annum sustinuerint, poterit extunc talem haeretici. con. denari, q. dic. ut legitur & not. supra eod. §. proxi. 2. Sacramentum, quod de terris.] Hae est ergo forma, qua praestare tenentur domini temporales ab Ecclesia requisiti: in qua & aliud debet addi, scilicet, quod catholici sunt. in Autben. de iureiur. quod praestatur ab his. §. & aquus ero. coll. 2. Quid est ergo quod hoc sacramentum de facto hodie non praestatur? Respondeo Episcoporum negligentia est in causis, quae

A in eis in hac parte admodum est veneranda, sicut et in alio simili supra, de tregua & pace. c. 1. Sed et potest dici, haec qua hic dicuntur, & not. locum tantum habere in terris siue prouincijs, in quib. fama est haereticos habitare. arg. in eo quod legitur & not. infra eo. §. ad iij. cimus. Studebunt. Diligentiam voluit notare, & fugare omnem fraudem, & negligentiam, si vero dominus temporalis, & c. ut inf. eo. §. 1. Ita quod. ver. Ammodo. quasi dicat, quicquid haecenus fuerit.

B Siue perpetua.] Hoc dicit propter Comitatus, Ducatus, & alios Principatus, in quibus filij succedunt, ut not. supra, de voto licet. 1. temporalis. Hoc dicit propter Potestates, Consules, & Rectores, qui ad annum eliguntur. supra, de iudi. c. fi. & de immuni. Eccle. aduersus. sicut & hoc de vtriusque; exemplificatur sup. eod. ad abolendam. §. statimus, in prin. Praestatur. si regnatur, ut infra eo. §. 1. in prin. q. dic. ut not. sup. eo. §. super, uer. sacramentum q. de terris.

§. Si vero Dominus.] 4. pars. 4. Et monitus.] Est ergo requirendus & monendus, quia cum excommunicari debeat ex hac causa, ut supra eod. §. proxi. in prin. aliter excommunicari non debet nisi monitus & rebellis, ut hic patet, & ibi, & infra de senten. excom. sacro.

5 Per metropolitanum, & ceteros.] in concilio scriptum. 1. cum sit nimis. §. 1. & de praeb. graues, si forsitan rex fuerit, vel magnus princeps, qui ei aequiparari valeat, vel quasi, puta quia habet sub ditione sua unum metropolitanum, & suffraganeos. c. q. 3. scitote. 3. q. 6. non liceat. & c. vnaquaque. & seq. in concilio enim talia graua, & ratione personae, vel negotij de quibus agitur, sunt tractanda. in Autben. de sanctis. epi. §. ut autem omnis ecclesiasticus. col. 5. coll. 9. & 18. dist. propter ecclesiasticas, 1. & 2. Sed contra, quia solus diocelanus cum concilio clericorum hanc sententiam ferre potest. supra eod. ad abolendam, responsio 1. Respondeo. Non est nisi ratione scandalis, vel grauitatis negotij oporteat ceteros episcopos conuocare, ut ibidem patet, & hic. et infra eo. uer. 1. alias enim unusquisque episcopus subditum suum excommunicat quem vicini episcopi tenentur denunciare, & sententia approbare ad requisitionem excommunicantis, ut patet in eo quod legitur & not. supra, de tregua & pace. c. 1. §. 1. & infra, de raptor. c. 1. Sed nunquid potest Episcopus sic excommunicare subditum, ut in sua parochia tatumset non in alia sit excommunicatus, videtur q. sic. arg. ff. de iurisdic. om. iudic. l. fi. & de appel. pastoralis, in fine. & de consti. ex litteris. & expressius 58. dist. si quis de alterius, & 34. dist. placuit. ubi de hoc not. Io. Sed contrarium verum est: nam semel excommunicatus in una Ecclesia, excommunicatus est quoad omnes. ut 4. q. 5. quisquis. unde, et ab omnibus est uitandus, infra, de raptor. c. 1. & 3. q. 4. nullus, & c. seq. 11. q. 3. excommunicatos. Et si satisfacere. uer. Summi Pontifici. Tunc ratione grauitatis infligere poene, ut sequitur.

6 Ex tunc.] id est elapso anno sed & ipse Dominus temporalis tanquam propter hoc suspectus de haeresi per eosdem metropolitanum, & suffraganeos poterit excommunicari: ita quod si per alium annum hanc secundam excommunicationis sententiam corde sustinuerit in durato, extunc velut haeticus, poterit condemnari, ut patet in eo quod legitur et not. supra eo. c. §. 1. 7 Fide-

Symonius
nar. ad pro
ab initio.
scilicet Bic
a. c. 1.

7. Fidelitate.) in fustio huius pena ad solum specta re Papam videtur, vt hic. & 15. q. 6. alius. & c. sanctorum. & seq. & pceden. vel ad illum cui spe cialiter hoc committit infra de penis. c. fin. quantum tamen ad hoc crimen spectat, non oportet hodie ad Papam recursum habere, quia ipso facto de iure sunt absoluti vassalli, vt infra eod. c. fi.

8. Exponat.) mandando predicari crucis, quod nul lus inferior Papa potest facere, vt legitur & no. in fra eod. §. 1. alias autē sine praedicatione crucis pos set diocesanus, vt puto bona excommunicati subditis, & rebellis, ac per annum expectari exponere, vt pa tet in eo qd legitur & no. extra d. n. de homicidio. p humani. §. sacri concilij. vers. sitque cum suis. lib. 6. quod sic proba: potest enim personā exponere etiam clericus incorrigibilis: hoc non potest verti in dubiu quia expressum est nedum in crimine heresis supra, eo. c. respon. 1. ver. 1. et c. ad abolendam. §. presenti. sed etiam in quolibet crimine, & qualibet contuma cia: ex quo Ecclesia nō habet ultra quid faciat, ut pa tet in eo quod legitur & no. sup. de iud. cū non ab ho mine. infra de verb. sign. nouimus. sed si hoc potest de persona clericus multo fortius in personā laici, vt patet in eo qd legitur & not. supra de foro cōp. signi ficasti. & si hoc potest de psona laici, multo fortius, & de rebus. arg. 12. q. 2. praecipimus. C. de sacrosan. Ecclē. sancimus, 1. et in eo qd legitur et no. sep. de do na. inter ni. et uxo. p. ueritas. §. si. sup. q. fil. sunt leg. p. venerabile. respō. 1. supra de decimis. ex parte 3.

† Eyme. 3. p. q. 17. Gōdila. de hare. q. 11. nu. 17. Reper tor. vers. bra chiam.

9. Generaliter enim non solum in res, sed etiā con tra personas potest Ecclesia inuocare auxilium bra chy secularis, vt patet in eo quod legitur & no. in fra de homici. postulasti. infra de cleri. excom. mini stran. c. 2. in fi. cum suis concor. & in seq. gl.

10. Possideant.) & sic inuadendi sunt rebelles, & bona ipsorum occupanda ab alijs catholicis, Ecclē sia auctoritate interueniente, vt hic, & 23. q. 1. §. his ita respondetur, & c. sequentibus, & q. 5. §. ipsis autē principibus, & c. si apud carnales, & sequenti bus. Qui enim tales, & taliter impugnant a locis suis expellendo, vel eos damnificando, vel pecunias auferendo, diligētissimi retores, & pij consultores intelliguntur, vt ead. q. si nos contra Ecclesiā Chri sti, & c. sequentib. nā & necandi sunt, & ciuitates igne cremanda: ita quod sine habitaculo sint in eter nu. ead. q. si audieris, & maxime dominus tēpora lis, qui in si uiam facere negligit impetendus est, ut ead. causa. q. 2. dominus. & q. 4. c. 1. et sequentib. et in §. breuiter monstratum est. & capitulis prae den. & sequen. & 3. q. 7. qui sine. & arg. in Au then. vt differen. iud. §. pen. & si. coll. 3. & 2. q. 7. si ent & in fidei. alias fidei.

† Zanch. de her. c. 28. Alf. Cast. lib. 2. c. 10. & 11. de iusta har. pu ni.

11. Saluo iure.) ver. arg. quod propter delictū vnus, alius puniri non debet. quod regulariter om nino verum est, vt patet in eo quod legitur & no. supra de his, quae si. a maio. par. c. quae sunt. quando que tamen casu aliter accidit contrarium, vt patet in eo quod legitur & not. supra eod. vergentis. §. 1. & infra de pen. in quibusdam.

† Spec. tit. de feudis. vers. 40. querunt. nu. 61. Albe. super stat. 3. p. q. 17.

12. Domini principalis.) vide si maioris & imme diate superioris: nam res immobiles prioris Domi ni sunt. ff. de capti. & postli. re. l. antepenul. ff. de ac quir. rerum do. l. & transfugam. C. de capti. ab ho-

A stibus. Vel dic, quod ubi inter Christianos in istius est bellum ex parte vna, ex altera uero parte iniusti, is, qui iuste pugnat omnia occupata sua facit: que ta men ab alio in feudum non tenetur C. de capti. l. 5. §. in pace. 23. q. 5. dicit quis, & q. 7. si de rebus. ff. de acq. rerum dom. naturalem. §. si. sed & feudalia iure occupare possunt: saluo tamē iure domini immo centis a quo tenetur, vt hic. Vbi uero infideles vel Christiani iniuste pugnantes bona immobilia iniuste occupant, & postea recuperantur, ad an tiquū dominū tantū reuertuntur, vt in d. l. ff. de cap ti. l. si captiuus. mobilia uero, quae infideles occupat, sua sunt sub. ff. de capti. l. antepenul. & alijs duabus concor. supra inductis, in ver. huius gl. quae incipit, mobilia. nā si fideles sunt huius iniustu bellū fecerunt, uniuersa restitueri cōpelluntur, ut patet in eo qd legitur & no. supra de iur. iur. sicut. & infra ubi de hoc. & secundu hoc intellige q. not. extra d. n. de ho micidio. pro humani. §. si. ver. pen. sup. verbo. diffida tus, et in uer. ipsius gl. quae incipit: secundu iudiciale. 13. Opponat.) nā si hoc faciat, nullo modo potest uti privilegio, vt patet supra eod. ad abolendam. in fine immo, & contra ipsum poterit procedere Ecclē sia hac de causa, vt supra eod. §. legitur, & not. Ea dem. ver. Lege seruata. vt scilicet, si negligentes fuerint, excommunicantur, vt supra eod. §. a princi pio. vsque ad ver. saluo. Omnino enim illa contra ta les locum habent. illud autem quod dicit ver. saluo, ex quo non habent dominus, locum habere non potest: quia nequit saluari ius domini, qui non est iure rum natura. arg. supra de cōsti. cum accessissent. §. 1. uer. per quod euidenter cum suis concor.

§. Catholici.

S Y M M A R I V M.

- 1. Quomodo auctoritate Ecclesia bellum fieri possit.
2. Crux seu ut nostri loquuntur) cruciata, non potest sine Papae licetia predicari, & quare.
3. Quam indulgentiam consequantur, qui hereticos persequuntur, & de priuilegijs cruce signatorum.

Catholici.) 5. pars.

1. Accinxerint.) Arg. quod auctoritate Ecclē sia bellū fieri potest. ad idem. 23. q. 1. §. igitur. & hortatu. 15. q. 6. auctoritatem. 63. dist. Adrianus. quod uerum est contra inimicos fidei: uel contra eos qui Ecclesiā impugnant, secundum Ber. uel ei rebelles existunt, quod dicitur ut no. sup. eo. §.

2. Crux tamen predicari nō potest, nisi de Papae licetia specialis, sicut nec nomē ipsius redimi, ut patet in eo quod legitur & no. supra de uoto. q. super his. & c. sequentibus. Et hoc tribus rationibus. Prima est, quia nemo potest crucis recepta uinculū soluere nisi Papa: uel is cui hoc committit, ut dictū est. ergo nec inducere seu ligare. arg. in eo qd legitur et not. in fra de reg. iur. cap. 1. sup. de maio. et obed. cum infe rior. Secunda: quia ad solum Papam pertinet proprie & principaliter de se de respondere, & per cose quens eius accessoria expedire. 14. q. 1. §. 1. quater. & no. supra eod. ad abolendam. respō. 1. & arg. ff. de reg.

Erme. 117. & Eich. de c. 37. nu. 10. l. 10. d. 10.

De his articulis v. opiole. n. 1. p. q. 50. q. 10. d. 10.

regul. iur. cum principales. Tertia est quantitas indulgentia: de qua sequitur, quam nullus potest facere nisi Papa, ut infra not. De ceteris hanc materiam tangentibus, dic, vt plene not. in summa de uo 10. §. in quo casu, & a quo crux debeat predicari.

3 Indulgentia. ¶] quæ est remissio omnium peccatorum, ut patet supra de Iudæis. ad liberandam. in textu decisionis, ibi not. §. nos ergo, quam nullus potest facere nisi Papa, vt ibi no. cum in alijs inferioribus ad xl. dies communitur, & in maiori casu ad annum potestas sit limitata, vt le. & no. infra de pæn. cum ex eo. §. ad hæc quia per indiscretas. De ceteris priuilegijs cruce signatorum, dic ut plene le. & no. in textu decisionis, siue dicti ca. ad liberã dã.

§. Credentes.

S V M M A R I V M.

- 1 Receptatores hæreticorum grauius puniendi si errorem defendant, & quid de credentibus.
- 2 Credentes, receptatores, &c. qualiter debeant satisfacere.
- 3 Receptatorum, defensorum, fautorum hæreticorum, similitum pænã xij.
- 4 Et eisdem pænīs plectuntur alia similes personæ, & quæ sint ille.
- 5 Clerici fautores, receptatores, & defensores hæreticorum quibus pænīs puniantur.
- 6 Ratione dignitatis delictum aggrauatur.
- 7 Communicans cum excommunicato, nominatim denunciato mortaliter peccat.
- 8 Pænã clericorum ministrantium sacramenta fautoribus hæreticorum, aut eos sepeliendum.
- 9 Cum Papa aliquid sibi referuat, ceteris prohibere censetur, secus cum non referuat.
- 10 Episcopus sacerdotem excommunicatũ, quia hæreticorum fautoribus, & similibus sacramenta ministrat, redeuntem absolueri potest.
- 11 Quod procedit in excommunicato per sententiam canonis.
- 12 Secus in excommunicato ab ore Papæ, nisi, &c.
- 13 Pænã regularium ministrantium fautoribus hæreticorum Ecclesiastica sacramenta.
- 14 Regulares grauius puniendi quam clerici seculares.
- 15 Multis de communitate delinquentibus, an omnes amittant priuilegia.